
 

 

 

Buenos Aires, 18/12/2023 

 

 

RESOLUCIÓN N° CPCS-80/23 

 

VISTO 

Las Bases del 19° Concurso Interno de proyectos de investigación científica de la Universidad 

Austral (en adelante, «Bases»), el Acta del Comité Evaluador del 19° Concurso Interno de 

proyectos de investigación científica, con sus respectivos anexos y el Reglamento de la Clase 

Magistral de Investigación de la Universidad Austral. 

 

CONSIDERANDO 

 

Que según lo establecido en el punto 5.2. de las Bases, corresponde que este Comité se 

pronuncie sobre el cumplimiento general de lo establecido en las mismas. 

Que: a) cada miembro del Comité Evaluador ha revisado cuidadosamente todos los proyectos 

presentados y descartará inmediatamente, si los hay, aquellos que no contemplen debidamente 

las presentes bases y las especificaciones descriptas en el Formulario de Postulación (art. 5.2. 

de las Bases); b) con respecto a los proyectos presentados en la Modalidades 1, 5, 6, 7, 8, 9 y 

HUA se han recibido los informes de los evaluadores con el puntaje asignado a cada proyecto 

según los criterios establecidos en el punto 5.3.a) de las Bases; c) se ponderaron los puntajes 

de los criterios evaluados de acuerdo al punto 5.3.b) de las Bases; d) el Comité evaluó los 

proyectos presentados en la Modalidad 2 de acuerdo a los criterios establecidos en el punto 

5.4. de las Bases; e) los proyectos presentados en la Modalidades 3A, 3B y 4 fueron evaluados 

de acuerdo a los criterios establecidos en el punto 5.5. de las Bases; f) los miembros del Comité 

Evaluador han intercambiado pareceres sobre cada uno de los proyectos presentados; g) del 

conjunto de elementos analizados ha surgido el detalle de proyectos “aceptables con 

financiamiento”. 

Que resulta necesario efectuar algunas consideraciones sobre cada uno de los proyectos 

presentados, y que se han volcado en dictámenes individuales con observaciones que se 

transmitirán a los responsables de los proyectos.  

 

Por ello, 

 

LA COMISIÓN PERMANENTE DEL CONSEJO SUPERIOR 

 

DE LA UNIVERSIDAD AUSTRAL 

 

RESUELVE: 

 



 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Dirimir el 19º Concurso interno de proyectos de investigación 

científica de la Universidad Austral y la Clase Magistral de Investigación de la Universidad 

Austral, con la asignación de ayudas a los siguientes proyectos (se consigna la modalidad, 

el nombre del investigador responsable, la unidad académica correspondiente, el título del 

proyecto y el monto asignado): 

 

MODALIDAD 1 

a) Adrogué, Cecilia, EEDU, “El abandono escolar en el nivel medio. Factores comunes y 

diferentes en el caso de los varones y las mujeres”, $615.000. 

 

b) Alba-Ferrara, Lucía, FCB, “Mecanismos fisiológicos y neurocognitivos subyacentes 

al consumo de alcohol problemático”, $615.000. 

 

c) Albarello, Francisco Javier, FC, “Consumo de micro contenidos informativos de 

estudiantes universitarios de comunicación en Latinoamérica”, $615.000. 

 

d) Aquino, Jorge Benjamín, FCB-IIMT, “Efecto del oligonucleótido IMT504 y rol de los 

progenitores GLAST+ Wnt1+ estromales de médula ósea en el remodelado tisular 

postinfarto agudo de miocardio”, $ 615,000 

 

e) Bisagno, Veronica, FCB-IIMT, “Caracterización del rol del receptor serotoninérgico 

5-HT2A en respuestas a drogas psicoactivas con perfil psicodélico en un modelo murino. 

Evaluación de diferencias sexuales”, $ 615,000 

 

f) Briozzo, Adriana Clotilde, FCE – Rosario, “Estudios teóricos de problemas de 

frontera libre que modelizan diferentes fenómenos físicos”, $615.000. 

 

g) Brumovsky, Pablo Rodolfo, FCB, “Re-análisis del rol anti-alodínico de la 

administración intravenosa de los neuropéptidos galanina y tirosina en ratas con dolor 

neuropático”, $615.000. 

 

h) Daura, Florencia Teresita, EEDU, “Implementación de un programa virtual basado en 

la atención plena para favorecer el florecimiento, el grit y el rendimiento académico en 

estudiantes universitarios”, $615.000. 

 

i) Fiore, Esteban, FCB, “Uso de vesículas extracelulares derivadas de células madre 

mesenquimales sobre-expresando igf-i para mejorar el rendimiento del trasplante de 

hígado”, $615.000. 

 

j) Grillo, Maria del Carmen, FC, “Revistas argentinas de comunicación: desafíos para la 

calidad y la visibilidad”, $615.000. 

 

k) Mc Carthy, Carly, FCB, “Análisis del potencial rol pro-regenerativo y anti-alodínico 

del tratamiento perioperatorio con el oligodeoxynucleótido IMT504 en ratas con 

compresión transitoria del nervio ciático”, $615.000. 

 



 

 

 

l) Perone, Marcelo Javier, FCB, “Inducción de hormesis mediada por IL-1beta en la 

célula beta”, $615.000. 

 

m) Piccioni, Flavia Valeria, FCB – IIMT, “Modulación de la síntesis y transporte de 

glicosaminoglicanos de las células iniciadoras de tumores para mejora la sensibilidad a 

la quimioterapia en cáncer de pulmón”, $615.000. 

 

n) Cavaliere, Miguel Ángel, FI, “Desarrollo de modelos matemáticos y numéricos para el 

proceso de temple”, $538.000. 

 

o) Corengia, Ángela, EEDU, “Gestión del cambio en las universidades argentinas: el 

impacto de la Pandemia y de la Post Pandemia sobre la organización universitaria. 

Estudio de Casos”, $538.000. 

 

p) Hierro, Rodrigo, FI, “Pronóstico de eventos extremos de precipitación sobre 

Sudamérica a partir de la aplicación de técnicas de big data y aprendizaje automático”, 

$538.000. 

 

q) Navarro, Ana Inés, FCE – Rosario, “Emprendedores AgTech sostenibles de Argentina 

en el contexto de los ecosistemas de innovación latinoamericanos”, $538.000. 

 

r) Rivera, Reynaldo Gustavo, FC, “Marketing Humanístico aplicado a la Comunicación 

Integrada de Moda Inclusiva y Sostenible”, $538.000. 

 

s) Vassolo, Roberto, IAE, “Argentina Dual”, $475.000. 

 

 

MODALIDAD 2 

a) Bollati, Julieta, FCE – Rosario, “Problemas de frontera libre multifase”, $400.000. 

 

b) Casillo, Felicitas, FC, “Hermenéutica, método e interpretación estética. Estrategias de 

interpretación y de enunciación en la crítica estética contemporánea”, $400.000. 

 

c) Sánchez Sarmiento, Fernando, FI, "Relación entre la corriente y la tasa de deposición 

en manufactura aditiva basada en alambre”, $400.000. 

 

d) Del Río, María Dolores, FCE – Pilar, “Experiencia y afrontamiento de la hipocresía 

organizacional en el contexto de la Responsabilidad Social Corporativa”, $350.000. 

 

e) Figueroa Herrera, María Fernanda, FCE – Pilar, “Proceso de Gestión de la 

Inversión de Impacto en Argentina. Estudio del caso del Fondo Biorregional del Gran 

Chaco Americano”, $350.000 

 

f) Resett, Santiago, IF, “Bullying y cyberbullying en adolescentes: predicción de la 

depresión, ideación suicida y desesperanza”, $350.000. 

 



 

 

 

g) Rubione, Julia, FCB, “Estudio del rol de macrófagos en la acción terapéutica de 

IMT504”, $350.000. 

 

h) Umbricht, Guillermo, FCE – Rosario, “Problemas de Transferencia de Calor en 

Materiales Multicapa y Determinación de la Fuente en Ecuaciones Parabólicas 

Completas”, $350.000. 

 

i) Soriano, Delia, FCB – IIMT, “Evaluación del uso de cannabis medicinal para el 

tratamiento del dolor neuropático inducido por quimioterapia”, $300.000. 

 

MODALIDAD 3A 

a) Favarel, Ignacio, FCE – Pilar, “Impacto de la inteligencia artificial en la fuerza de 

trabajo del sector de salud”, $200.000 

 

b) Fusco, Mariel, FCB – IIMT, “Enfoques terapéuticos para revertir las restricciones 

metabólicas inducidas por las células tumorales e impulsar el desarrollo de una respuesta 

inmune antitumoral eficaz”, $200.000. 

 

c) Marcos, Tomás, FI, “Análisis de ondas internas de gravedad detectadas durante el 

Experimento SOUTHTRAC, a partir de mediciones in situ y remotas y de simulaciones 

numéricas”, $200.000. 

 

d) Olivo, Julieta, FI, “Estudio de estructuras plasmónicas basado en materiales 

bidimensionales”, $200.000. 

 

e) Olmedo, Agustín, FI, “Conflictos de integración en proyectos de software: perspectivas 

para administradores de proyectos”, $200.000. 

 

f) Setula, Carolina, FCB – IIMT, “Estrés celular y respuesta hormética de la célula beta”, 

$200.000. 

 

g) Kupervaser, Ana Silvina, EEDU, “La evaluación de los aprendizajes en el nivel 

universitario interpelada por la pandemia COVID-19: nuevos desafíos y cambios en las 

practicas”, $175.000. 

 

h) Orsi, Ximena, FI, “Algoritmos de aprendizaje automático aplicadas a la predicción de 

granizo”, $175.000. 

 

MODALIDAD 4  

a) Moviglia, José, FC, “La trasposición de un mito clásico en el cine contemporáneo: el 

caso Beowulf”, $100.000. 

 

b) Fiorentini, María, FD, “Los cripto-activos y su función como garantía común de los 

acreedores”, $100.000 

 



 

 

 

c) Avendaño, Lucio - Barberini, Tomas -  Cadenas, Juan, FD, “La obligatoriedad e 

importancia de la Evaluación de Impacto ambiental acumulativo”, $100.000. 

 

d) García, Mariano - Sarco, Valentina - Varas, Camila, FCB, “Imagen social de 

Enfermería en Argentina: un estudio descriptivo”, $90.000. 

 

e) Sánchez de Bustamante, Damasia - Vivot, Inés-Nuñez Olmos, Zaira, FCB, 

“Proporcion de uso de la humidificación activa en incubadoras para recién nacidos”, 

$90.000. 

 

f) Madero, Belén - Steel, Calvin, FCB, “Criterios de uso de la humidificación activa en 

incubadoras para recién nacidos prematuros en las maternidades públicas de la 

República Argentina”, $90.000. 

 

g) Rufino, María Lujan - Magneres, Delfina - Urdaniz, Elena, FCB, “Caracterización 

de pacientes que expresan deseo de morir”, $90.000. 

 

h) Campos, Jessica - Navarro, Lorea - Fernández, Nélida Ramona - Paredes 

Gamarra, Alicia Noemí - Quispe Tali, Valeria Solange, FCB, “Factores asociados a 

la flebitis en catéter venoso periférico”, $80.000. 

 

MODALIDAD 5 

a) Robiolo, Gabriela, FI, “Quo vadis Inteligencia Artificial: un proyecto sobre Vigilancia 

Tecnológica”, $800.000. 

 

b) Durand, Julio, EEDU, “Políticas de educación superior en América Latina: expansión, 

diversificación, modelos institucionales y renovación de las élites. Argentina y sus 

paradojas”, $800.000. 

 

c) Fernández Pedemonte, Damián, FC, “Análisis comparativo del relato periodístico y la 

narrativa enfermera en torno a la enfermería”, $700.000. 

 

MODALIDAD 6 

a) Mesurado, María Belén, FCB - IF, “Estilos parentales y su efecto causal en el 

desarrollo del carácter intelectual virtuoso en adolescentes: un estudio longitudinal de 

dos fases”, $800.000. 

 

b) Stambullian, Marcela, FCB – HUA, “Valoración nutricional de personas en lista de 

trasplante hepático en el hospital universitario austral y su evolución posterior a la 

intervención”, $700.000. 

 

 

 



 

 

 

MODALIDAD CLASE MAGISTRAL DE INVESTIGACIÓN año 2023 

a) Crespo, Ricardo, IAE, $1.500.000. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. Según lo establecido en el punto 4.4. de las Bases, los proyectos 

presentados en las modalidades 1, 2, 5, 6 ,7 y 8 que obtuvieron financiamiento, deberán 

presentar un informe de avance al término del primer año de ejecución con fecha límite al 28 

de febrero de 2025, que incluirá además la rendición de cuentas que corresponda a ese período. 

Y, al finalizar el período de ejecución del proyecto, deberán presentar un informe final con 

fecha límite al 28 de febrero de 2026, que incluirá la rendición de cuentas de gastos no 

rendidos anteriormente y el informe de la administración de la unidad académica en que se 

ejecutó el proyecto.  

 

ARTÍCULO TERCERO. Para las modalidades 3A, 3B y 4, según lo establecido en el punto 

4.5. de las Bases, los proyectos que obtuvieron financiamiento, deberán presentar un informe 

final al término del año de ejecución con fecha limite al 28 de febrero de 2025, que incluirá 

además la rendición de cuentas que corresponda a ese período.  

 

ARTÍCULO CUARTO. Según lo establecido en el Art. 13 del Reglamento de la Clase 

Magistral de Investigación de la Universidad Austral, se entregará al ganador de la edición 

2021, una ayuda parcial para el desarrollo de su proyecto de investigación, a ejecutarse en el 

periodo 2024-2025, con un monto que asciende a $1.500.000 (un millón quinientos mil pesos 

argentinos), como parte del presupuesto del 19° Concurso Interno de Investigación 2023.  

 

ARTÍCULO QUINTO. Regístrese, notifíquese al Vicerrectorado de Investigación, y 

archívese. 


